XV. De fructibus et lites^a expensis^b.

[1]. Imp. Valentinianus^c. Data VII. Kal. Mad.^d Interpretatio. Si aliquis homo res alienas^e malo ordine possidet^f aut iniuste invaserit, si exinde in iudicio^g convictus fuerit, tam res, quam^h iniuste tenuit, tam et fructum de ipsas res perⁱ singulos annos^k, in quantum tempus^l 10 eas tenuit, et usque quo in iudicio^m convictus fuerit, inⁿ dubium reddat, non tales^o, quales si^p ipse collexit^q, sed^r quales antea^s ipsi homines^t, cui^u ipsas res esse debent, per bona tempora super ipsa terra habuerint^v, excepto sumpto^w lites, hoc est, in quantum ipsi homines^x, cui ipsa facultas esse debet, per placitos^y cum ipsos homines causandum in suum^z victum^{aa} expendiderunt^{ab}, aut quantum pro hoc ad^{ac} iudices^{ad} conducendum^{ae} pro sua iusticia^b. 15 dederunt^{af}. Quod si illi homines^{ag}, qui ipsam facultatem querunt, ipsa^d causa vincere non potuerint, simili modo ad illos^{ah} homines, contra quem causaverunt, quantum ipsi in sumptum^{ai} lites spensaverunt^{aj}, ipsi hoc eis^b reddant. Nam quicumque homo^{ak}, qui simpliciter nesciendo^{al} res alienas tenuerit^{am}, et si de presente^{an}, quo amallatus^{ao} fuerit, ipsas res reddiderit^{ap}, de illa die, de quo in iudicio^{aq} venerint, de tunc, sicut superius diximus, solvat^{ar}, 20 nam non de tunc, quando ipsas res tenuit.

[2]. Item alia interpretatio. Si postea, cum inter illos directum^a iudicium fuerit iudicatum, et iudices^b fretum et res fuerint redditas^c, nullos^d de ipsos postea de ipsas res recausare non possunt^e.

[XIV]. XV. De sententiis ex periculo recitandis.

25

1. Imppp. Gratianus, Valentinianus etc. . . . Dat. XVI. Kal. Ian. . . . Interpretatio. Observare iudices specialiter debent, ut in omnibus causis sententia, quae deliberata fuerit, constitutis pariter partibus recitetur, ut ab his, a quibus causa dicta est, ad integrum, quae data fuerit sententia, cognoscatur.

2. Interpretatio. Quicquid praesentibus partibus in causis fuerit ordinatum, plenissimam habebit firmitatem nec poterit immutari.

30

[XV]. XVI. De fructibus et lites expensis.

1. Imppp. Gratianus, Valentinianus etc. . . . Dat. VII. Kal. Mai. . . . Interpretatio. Quisquis rem alienam male possederit, si in iudicio fuerit superatus, quod rem sibi non debitam occupare praesumit, sed et ille, qui conventus a certo domino reddere pervasa noluerit, non solum pro hac ipsa re reddenda, cum superatus fuerit, teneatur, sed fructus rei ipsius duplos ex eo tempore, quo res pervasa est, cogatur exsolvere, non quales se ipse dixerit collegisse, sed quales 35 per diligentem culturam consequi proprii domini utilitas potuisset. Ille etiam, qui rem alienam scienter usurpare praesumerit, a die invasi loci usque ad consummatam litem simili ratione exigatur. Nam qui simpliciter sine praesentione aliquam rem tenuerit, ex eo similiter solvat, ex quo, re in iudicium deducta, quod rem male possideat, conscientiam ipsius coeperit non latere. Heredes quoque eorum in his damnis, si victi fuerint, quibus auctor ipsorum, simili modo succumbant. Addimus quoque eiusmodi personis, ut et sumtus et expensas lites ex eo die, a quo de tali re coeperint 40 litigare, usque dum finiat, pulsantibus reddant; nam et ipsi, qui alios possidentes pulsare tentaverint, si ea in iudicio repetant, quae sua probare non possint, similiter sumtus et expensas lites pulsatis possessoribus reddant, quantum eos toto lites tempore perdidisse constiterit.

2. Interpretatio. Posteaquam inter partes fuerit definitum iudicio intercedente negotium, quaecumque actio propter repetendos sumtus vel expensas lites obtenta fuerit, nullam habeat firmitatem, quam iudicati forma non continet; quia 45 quicumque, quod in iudicio adversario praesente non petiit, postea de eadem re litem aliam non poterit iuchoare.

XIV. a) et B. b) recitandis A 2. c) Valentinus A 1; Vato A 2; Vat B. d) XV A 2. e) Ianua A 1. f) debeant B. g) totam suam causam B. h) rectum B. i) quod A 2; quicquid B. k) causam A 1. l) des. A 2. XV. a) lites A 2. b) B; spensis A 1. 2. c) Valentinus A 1; Vaten A 2; Vat B. d) Mai. B. e) rapuerit add. A 1. 2. f) ita emendavi; possidere B; deest A 1. 2. g) iudicium A 2. h) quod B. i) pro A 1. k) aññ A 1; 50 aññ A 2. l) iudicium victus fuerit A 2. m) in — tales B; des. A 1. 2. n) collex A 2. o) B; si A 1. 2. p) ante A 2. q) omnes A 2. r) A 1; cū A 2; cuius B. s) habuer B. t) sumtu B. u) B; placitūs A 1; placitum A 2. v) suo A 1. w) victu B. x) expendider A 1. B; spendider A 2. y) a A 1. z) iud. A 2. a) conducendo B. b) B; iustia A 1; iustitiam A 2. c) omnes A 1. d) ipsam causam B. e) alios B. f) sumtu B. g) expendiderunt B. h) B; ei A 1. 2. i) omo A 1. k) nesciendum A 1. l) tenuerint A 1. m) presentem A 1. 55 n) amallatus B. o) B; redderet A 1; reddere A 2. p) iudicium A 2. q) B; solvant A 1. 2.

[2]. a) rectum B. b) iudicis fredum B. c) redditas A 1. d) nullus de ipso A 1. e) potest B; r add. A 1.

1) I. o. sibi. 2) Cf. Stobbe, diss. cit. p. 60; Waitz, 'D. VG.' IV, p. 421, n. 3.

XVI. De usuris rei iudicate.

Imp. Valentinianus^a. Data XV. Kal. Iul.^b Interpretatio. Quicumque homo^c si ante iudicem pro quacumque debitum^d amallatus^e fuerit, si ibidem convictus^f fuerit, quod^g ipsum debitum solvere debeat, si ipsum debitum in placitum iuxta legem infra duos menses^h, aut 15 quomodo inter eos convenit, nonⁱ solserit, dubla centesima^k partem^l cum ipsum debitum solvat. Quod si ei iudicatum fuerit, quod de^m ipso debito^m, quod contra rationem tenuit, ut exinde usuras reddere debeat, simplaⁿ centesima^o porcionem^p cum ipsum debitum solvat. Quod si ille, qui debitor est, ipsam^q rem, quam debet, in placitum^r parata habuerint, ut eam reddere debeant^s, et quod si^t ille, cui debitor est, recipere^u noluerit propter cupiditatem^v de illas usuras aut de illa centesima: sic^w ipse, qui debitor est, bonos^x homines in testimonio^y suo^z ducat, qui hoc adfirment, quod ipse debitor ipsam rem, quam debuerat, in placitum paratam^a habuisset; si hoc fecerit^b, et postea ille debitor de illa^c centesima^d nihil solvat, nisi tantum illum debitum, quod debebat.

XVII. Qui bonis^a ex lege Iulia^b cedere possunt.

15 Imp. Gratianus^c. Data prid.^d Id. Oct.^e Roma^f. Interpretatio. Nullus homo, qui aut fiscale aut privatum debitum, aut de aurum^g aut de argentum^h aut de quacumque rem mobilem, habetⁱ ad solvendum^k, pro^l nulla occasionem dicat^m: 'Si de res meas non fecero cessionem, non habeo undeⁿ reddere'; per hoc^o se^p de ipsum debitum liberare non potest^q, ut eum non solvat, nisi si^r eum aut incendium aut^s ostes^t aut latrocinium aut cuiuslibet maior 20 violentia^u potuerit se adprobare, ut de omnem rem suam ab integro fuisset devastatus^v. Si istas^w causas non potuerit adprobare, ipsum debitum ab integro^x reddat.

XVIII. Quorum bonorum^a.

Imp. Archadius. Data VI. Kal. Ag.^b Mediolano. Interpretatio. Hoc iustum esse dicimus,

*) *Cod. B rubricam praebet: De res quibusque in morte sua tenet.*

25

[XVI]. XVII. De usuris rei iudicatae.

1. Imppp. Gratianus, Valentinianus etc. . . . Dat. XV. Kal. Iul. . . . Interpretatio. Debitor, qui post emissum iudicium, a quo victus fuerit, debiti summam implere neglexerit, transactis duobus mensibus, duplam centesimam debiti ipsius usque in diem solutionis se noverit redditurum; ita tamen, ut medietatem rei iudicatae mox cogatur inferre: quia non immerito, sicut malae fidei possessor duplos fructus, ita et qui post iudicium tardior ad reddendam fuerit 30 duplam centesimam reddat. Sed tamen et hoc contra creditorum malitiam, quibus debitores addicti fuerint, ordinamus, ut non velint pro spe duplicandae centesimae suo vitio tardius exsequi, quod fuerit iudicatum; unde debet creditor ternis interiectis mensibus post datum iudicium contestari, ut sic duplam centesimam possit exigere. Nam si collectam pecuniam habuerit debitor et oblatam, et ille, qui vicit, noluerit pro lucro duplandarum centesimarum accipere, signatam eam debitor apud idoneas faciat sequestrari personas, ut damnum usurarum postea non possit incurere.

35

[XVII]. XVIII. Qui bonis ex lege Iulia cedere possunt.

1. Imppp. Gratianus, Valentinianus etc. . . . PP. Romae prid. Id. Oct. . . . Interpretatio. Nullus, qui aut fiscali debito aut privato probatur obnoxius, si aurum, argentum vel mobile quodcumque debuerit, ob hoc se credit a debito excusandum, quod dicat, de rebus suis se facere cessionem, sed poenis afflictus quaecumque debuerit cogatur exsolvere; nisi forte eiusmodi persona sit, quae se probet omnem substantiam suam aut naufragio aut latrocinio aut incendio aut 40 cuiuslibet maioris violentiae impetu perdidisse.

(*Huius tituli l. 2. lex Rom. Raet. Cur. infra titulo XVIII. insertam praebet.*)

[XVIII]. XIX. Quorum bonorum.

Imp. Arcadius et Honorius. . . . Dat. VI. Kal. Aug. Mediolano. . . . Interpretatio. Iustum esse decernimus,

XVI. a) Valentinus A 1; Vař A 2. B. b) Iulius A 1. c) homo A 1. d) debito A 1. e) amallatus A 2. 45 f) convictus B. g) quod si A 2. h) aññ corr. mēn A 1. i) dupla non solverit A 2. k) centesimam (ti e corr.) A 1. l) parte B. m) B; ipsum debitum A 1; si ipsum debitum A 2. n) simbla B. o) centesima A 1. p) porcionem B. q) ipsa B. r) placito A 1. s) debeat B. t) B; deest A 1. 2. u) B; prendere A 1; prehendere A 2. v) B; cubiditatem corr. cubiditatem A 1; dubitatem A 2. w) B; sio scriptum videtur A 1; si hoc A 2. x) bonus A 1. y) testimonium A 2. z) suum A 2; deest B. a) B; paratum A 1. 2. b) B; faceř A 1; fecer A 2. c) qui illam B. d) centesima A 1. 50 XVII. a) bonus corr. bonis A 1. b) nulla A 2. c) Grati A 1; Graciā A 2; Grāt B. d) pri. B; II A 1. 2. e) Octb. A 1; Octub. A 2. f) Rom B. g) aurū B. h) argenū A 1. i) abet A 1. k) dicat add. A 2. l) per nullam occasionem B. m) ut dicat B; dicat — cessionem in marg. post suppl. A 1. n) deest A 2. o) huc A 1. p) B; si A 2; sed A 1. q) B; possunt A 1. 2. r) deest B. s) rad. corr. ut A 1. t) hostes A 2. u) vio- 55 lentiā A 2. v) devastatas corr. -tus A 1. w) estas A 1. x) integrum A 2. XVIII. a) Agūs Medialano A 1; Aug. M. A 2.

ut^b quicumque homo omnia, que habuit^c et usque in^d die vite sue tenuerit^e, querentibus eum heredibus^f suis, debeat eis consignare, et ille^g postea, cui^h adpertinetⁱ, teneat. Verum tamen uxoris^k suae res, si sine infantes mortua fuerit, ad propinco^l eius, qui lei^m legitimiⁿ sunt, eius res adsignare precipimus^o; nam suus^p maritus exinde^q habere non potest.

[2]. Item alia interpretatio^r. Si quis homo ad alterum hominem aliquam^s rem cesse- rit^t, videat, ut si per scriptura aut per testes, qualiter ipsam rem cedatur, ut illud^u, quod per voluntatem cesserat, legitime adfirmet^v.

XIX. De vim iudicum^w.

Imp. Constantinus. Data X.^a Kal. Nov. Interpretatio^x. Nullus iudex alienas res nec per forciam nec per nullo^y malo ingenio^z, absente^{aa} illo, cuius res sunt, nullus homo^{ab} eas in- vadere non presumat, nisi si eas si^{ac} per^{ad} iudicium iudices^{ae} potuerit^{af} vindicare, salvum iudices^{ag} fretum^{ah}.² Quod si ille ingenuus^{ai} homo, cui res sic invasas fuerint, forsitam in captivitate ductus fuerit et res suas in patria dimiserit, liceat ipsas res ad suos parentes vel ad suos amicos^{aj}, aut ad suos libertos vel ad suos servos^{ak} prosequere^{al} et salvare. Quod si forsitam ad illos qualescumque homines^{am} violentiam facere voluerint^{an}, ut ipsas res illi^{ao} salvare non possint^{ap}, si ipse homo, qui in captivitate ductus fuit^{aq}, si^{ar} post XXX annos^{as} revertat, suas res, qui in ipsius potestatem erant^{at}, quando in illa captivitate ductus fuit, tam de illos, qui eos invaserat, quam et de illos rectores, si ipsas res recipiunt^{au} ad salvandum, si forsitam exinde aliquid per negligenciam^{av} perdidit, sine omnem^{aw} dilacionem^{ax} ille, qui de ipsa captivitate reversus est, de presente^{ay} suas res ab^{az} integro recipiat^{ba}.²⁰

[2]. Item alia interpretatio. Quicumque homo^{bb} suam causam in absconso^{bc} per malo ingenio agere voluerit et ipsa^{bd} causa ante iudicem dicere noluerit^{be}, ut causatorem suum absconse noceat aut illum per^{bf} sua rixa conturbaverit^{bg}, ille, qui sic fecit, si^{bh} in ipsa causa

*) Cod. A 1 rubricam praebet: Unde vi.

ut, quodcumque auctor usque in diem vitae suae tenuerit, potentibus heredibus debeat consignari, illi postea, cui com- 25 petit, actione servata. Virum quoque intestatae uxoris suae facultatem, quae sine filiis recessit, consanguineis eius, qui legitimi sunt, tradere mox sine ulla dilacione praecipimus et maritum proponere minime prohibemus, si quas sibi com- petere putaverit actiones.

[2]. XVIII. 2. Interpretatio. Quaecumque aliquis alteri cesserit, profiteatur, se tantum rem cessisse vel causam, hoc est aut gestia aut scriptura aut testibus, et sola voluntatis illius professio pro omni firmitate sufficiat. 30

XX. Unde vi.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. X. Kal. Nov. . . . Interpretatio. Omnes iudices specialiter admonemus, ut nullus, absentibus dominis, res eorum praesumat invadere, sed contra improbos homines omnia per personam iudicis vindicentur, salvo principali negotio. Quod si quis se adversus absentem negotium habere causatur, et si cui illi, qui peregrinantur, rem suam commiserint gubernandam, nec actor nec procurator eorum aut aliquis servorum ad dicendam causam, domino 35 aut absente aut non iubente, cogatur; sed si quid eis fuerit sublatum, mox his, qui domino absente exclusi sunt, cum interpellaverint, reformetur. Ipse vero dominus, si forte per negligentiam servorum res recepta non fuerit, cum de peregrinis redierit, possessionem suam momenti beneficio, etiamsi annus excesserit, nullatenus recipere prohibetur, sed restitutus in integrum omnibus, quae eo absente sublata sunt, integra causae actio proponatur, inter legitimas dumtaxat et integra aetate personas; quia dignum est, ut contra malitiam eorum, qui praesentes stant, taliter absentibus iubeamus esse 40 consultum.

2. Interpretatio. Quicumque causam suam non ita agere voluerit, ut adversarium suum publice patefacta actione conveniat, et dominium possessoris illa ratione conturbaverit, ita negotio ipso careat, ut eam causam numquam valeat reparare, qui prius rem voluit auferre, quam sperare a iudice, ut deberet audiri. Similiter et ille omni causa privetur,

b) B; aut corr. ut A 1; aut A 2. c) A 2; abuit rad. corr. ex abuitur A 1; habetur B. d) diebus pro in 45 die B. e) tenerit A 1. f) heretibus A 1. g) illi A. h) qui A 2. i) apertinet A 1. k) uxorem corr. uxores A 1. l) propinquos B; propintis A 2. m) illi A 2. n) legitime A 1. o) precipimus A 1. p) illius A 1. q) exin A 1.

[2]. a) deest B. b) B; aut qua A 1. 2. c) cessare B. d) illud A 1. e) adfirmetur B.

XIX. a) post add. A 1. b) deest B. c) ullo B. d) inenio A 2. e) spsente B. f) omo A 1. g) post B. h) iudicis B. i) B; potuerint A 1. 2. k) fredum B. l) inienuus A 2. m) amicus — libertus — suus 50 servus A 1. n) prosequerem A 1. o) omnes A 1; homo B. p) voluerit B. q) possent A 1. r) fuet A 1. s) nisi corr. si A 1; n̄ B. t) añ, añs codd. u) herant rad. corr. erant A 1. v) captivitate B. w) receperant B. x) B; negligenciam A 1; negligentiam A 2. y) omnem A 2. z) dilacione B; dilacionem rad. corr. dilacionem A 1; dalationem corr. dilacionem A 2. a) presentem A 1. b) de ab A 2. c) precipiat A 2.

[2]. a) omo A 1. b) abscondito B. c) ipsam causam A 1. d) voluerit B. e) per sua B; dos. A 1. 2. 55 f) B; turbaverit A 1. 2. g) nisi si B.

1) I. e. sibi, ut videtur. 2) Cf. supra II, 16, 2 et p. 321, n. 2.

iusticiam habere debuisset^b, totam^l eam perdat. Similiter si parvuli, qui in minore aetate sunt, per tale^k negligentiam^l res suas perdiderint, cum ad legitimam^m aetatem pervenerint, res suas ab integro recipiant; et si forsitan tutores vel curatores de ipsos parvulosⁿ per sua^o negligentiam^p ipsorum res deperitas^q fuerint, de suam^r facultatem aliud^s tantum sol-
5 vere debeant.

[3]. Item alia interpretatio. Quicumque homo aut fescalem^a aut privatam rem malo ordine invaserit, si exinde in iudicio^b convictus fuerit, ipsam rem, quam^c male invasit, et aliud^d tantum, ad eum, cui^e ipsas res esse debuerant, reddat^f. Et^g quod si ille homo, cuius ipsas res fuerunt^h, per suamⁱ presumptionem^k, antequam eas in iudicio convincere possit^l,
10 presumpserit^m preendereⁿ, ipsam^o causam perdat.

[4]. Item alia interpretatio^a. Propter absentes^b legem^c volumus iterare, ut, si alicui homini^d ad quemlibet^e hominem aliquid tultum fuerit, hoc totum ad amicos vel proximis aut ad suos^f libertos vel servos^g, quem ille dominus^h in suas resⁱ misit^h, cum iudices noticia^l sine omne^k mora eis reddatur, ut, quando ille homo, qui aut in militia fuerit aut in
15 quaecumque necessitatem^l vel captivitatem ductus fuerit, cuius ipsa^m res fueruntⁿ, ut, quando reversus fuerit^o; omnia ab integro recipiat.

[5]. Item alia interpretatio^a. Quicumque homo contra alterum hominem ante iudicem undecumque causa^b miserit, nullus iudex presumat de nulla causa sine eius causatores^c ad unum hominem iudicium dare; nisi illi, qui inter se causam habent, ambe partes ante iudi-
20 cem^d veniant^e, et ipse iudex inter eos diligenter inquiret^f; et postquam^g ipsos de^h eorum^h causas bene exquisitus^l habuerit, sic^k inter eos directum^l iudicium iudicet.

XX. Utrum vi^a.

Imp. Archadius^b. Data V. Id. Iul.^c Interpretatio. De causas momentaneas. Omnes causas momentaneas, tam de facultate et quam et de colonaria familia^d, qui exinde^e

25 qui iudicis ordinatione suppressa, iudicium se habere dicens, alienam possessionem sua praesumptione pervaserit. Quod si tutores etiam vel curatores minorum colludio aliquo pro eorum negotiis alienam rem sub ea, qua diximus, temeritate pervaserint, ut minorum causa deperat, nullum minoribus praeiudicium fieri ex tutorum vel curatorum temeritate per-
mittimus, sed proprietatem suam sine dilatione recipiant; curatores autem vel tutores, amissis rebus suis, perpetuo exilio deputentur.

30 3. Interpretatio. Cognovimus, rem fisci nostri violenter aliquos invasisse, sed nos evidenti lege praecipimus, ut, si quis aut fescalem rem aut privatam ante sententiam a iudice prolatam invaserit et noluerit expectare litis eventum, perdat negotium, qui contempsit expectare iudicium. Ille vero, qui hoc praesumpsit invadere, quod per iustitiam apud iudicem non poterat obtinere, habita aestimatione, talem rem aiam illi domino restituit, qualem noscitur ante iudicium pervasisse.

35 4. Interpretatio. Propter absentes legem volumus iterare, ut, quicquid fuerit iis a qualibet persona sublatum, totum amicos eorum vel proximis vel servis, cum iudicem interpellaverint, sine dilatione reddatur, ut res, quam discedens dominus in sua proprietate dimisit, integra ab actoribus domini, quousque redet, vindicetur. Quaecumque autem in militia constitutis vel absentibus pervasa fuerint, sine aliqua iudicis dilatione restitui.

5. Interpretatio. Nec per principis praeceptionem, si a litigatore fuerit obtenta, nec per responsum iudicis, si
40 fuerit interpellatus, absente domino possessio ullius auferatur, quia prius conveniri debet ille, qui possidet, et nisi inter praesentes iudicium dari non potest, nec negotium terminari. Nam quicumque alienam vel absentis rem crediderit occupandam, noverit, etiam heredes suos similiter pro hac auctoris praesumptione obnoxios esse mansuros.

[XX]. XXI. Utrubi (Epit.: Utrum vi).

1. Imp. Arcadius et Honorius. . . Dat. III. Kal. Iul. . . Interpretatio. Si coloni rei alienae ad alios dominos
45 forte confugerint.

Cf. Epit. monachi: De momento. Si colonus. . . Dat. Id. Iul.

(Tit. XX, 6): Interpretatio. Ad recipiendum momentum, id est infra anni spatium cuiuslibet persona agere potest.

b) debuisse A 1. i) tota A 1. 2. k) talem A 1. l) negligentiam A 1. m) legitima etate B. n) par-
vulus A 1. o) suam B. p) negligentia A 2. q) B; disperitas A 1; desperatas A 2. r) sua A 1. s) aliud corr.
50 ead. man. aliud B; deest A 1. 2.

[3]. a) fescalem aut privatam A 2. b) iudicium A 2. c) A 2; qui A 1; quem B. d) B; alium A 1. 2.
e) cuius B. f) reddant A 1. g) deest A 2. h) fuer codd. i) sus A 1. k) presumptione B. l) B; possat
A 1. 2. m) presumpserat A 2; presumpserit B. n) pendere A 1; prehendere A 2; prendere B. o) ipsa causa A 1

[4]. a) deest B. b) absconse B. c) lege B. d) omni A 1. e) B; quamlibet A 1. 2. f) suos
55 libertos vel servos A 1. g) dum nos B. h) remisit A 1. i) notitiam A 2. k) omni morem A 1. l) necessi-
tate B. m) ipsa A 2. B. n) fuer A 1. B; fuerit A 2. o) fuit B.

[5]. a) deest B. b) causam B. c) vad. corr. causatore A 2. d) iudicem A 1. e) venient B. f) in-
quirit A 1. g) B; quam A 1. 2. h) deorum A 1. i) exquisitos B. k) sic (= sicut) A 1. l) rectum B.

XX. a) vim A 2. b) Archad. A 1. B; Arhad. A 2. c) Iuli A 1. d) B; familiam A 1. 2. e) exinde A 1.

causam^f cum altero habuerit, infra annum^g prosequat, cuius essere^h debeat, et de presenteⁱ, hoc est de momento, sit^k reuestitus^l. Et sic postea, qui exinde ei aliquid dicere voluerit, sic cum eo ille, qui reuestitus^m est, causas suas agatⁿ.

EXPLICIT LIBER IV.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI V.

- I. De legitimis hereditatibus.
- II. De curiales.
- III. De clericis^b vel monachis.
- IV. De bonis militum.
- V. De post captivitatem^c reversis^d. 10
- VI. De ingenuis^e, qui tempore tyranni^f servierunt^g.
- VII. De expositis; hoc est, si quis homo infantem in plateis dimiserit^h vel in ecclesiaⁱ.
- VIII. De is^k, qui sanguelentus^l emptus^m vel nutriendus acciperintⁿ.
- IX. De fugitivis vel colonis vel inquilinis^o et servis. 15
- X. De inquilinis^p et colonis.
- XI. Ne colonus inscio domino suo alienet peculium vel litem^q inferat civilem.
- XII. De longa consuetudinem^r.

INCIPIT LIBER V.

I. De legitimis hereditatibus. 20

[1]. Imp. Constantinus. Data XIV. Kal. Iun.^a Interpretatio. Si mater ius liberorum non habuerit — hoc est ius liberorum, si ingenua mulier tres partos non habuerit, et libertina quatuor, ius liberorum habere non possunt —, si quis^c ingenua mulier post mortem mariti sui, si ius liberorum non habuerit, nisi unicum filium, et si^d ipse filius emancipatus^e fuerit mortuus, mater in eius porcione^f, quod ipse habere debuerat, in tertia^g parte succedat, et illas duas partes heredes^h legitimiⁱ inter se dividant; hoc est, si fratres dimisit^k, inter ipsos dividant^l, si vero fratres^k non habet, sui patrum, hoc sunt fratres patris, si unus aut plures sunt, ipsi^m hoc recipiant; etⁿ si patrum mortui fuerint, filii^o patruorum^p hoc re-

Si per obreptionem fuerit facta petitio, alterius parti praeiudicare non poterit. Praeterea cum legitima persona non sit, nihil valeat actio contra aetatem minorem, quae contra curatorem suum potius debuit iusta ratione proponi. 30

Cf. Ept. cod. Par. Suppl. Lat. 215 (XX, 6): Ad recipiendum momentum infra anni spatium cuiuslibet persona contra pervasorem agere potest. Hoc est, ut eius manus sit de possessione vestita, si docere potuerit, quod infra annum ei fuisset sublata et in hac parte non pulsatus, sed petitor praebeat sacramentum, quod antea in aliis legibus evidentius habetur expositum.

Ept. mon. (XX, 6): De momenti temporis. Ad recipiendum momentum. 35

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER IV.

INCIPIT CODICIS THEODOSIANI LIBER V.

I. De legitimis hereditatibus.

1. Imp. Constantinus. . . . Data XIV. Kal. Iun. . . . Interpretatio. Si mater ius liberorum non habeat, hoc est, si ingenua tres partos vivos et libertina quatuor non ediderit, et unicum filium intestatum fortasse perdidit, et filius mo- 40 riens patrum unum vel plures aut certe patrum vel patruorum filios vel nepotes plures cum matre reliquerit, qui tamen emancipati non fuerint, mater in tertia portione in filii intestati hereditate succedat, et duas partes patrum, vel si plures patrum fuerint, aut filii vel nepotes sibi vindicabunt. Quod si mater liberorum ius habeat, et patrum vel patrum cum

f) causa A 2. g) B; aññ A 1; aññ A 2. h) esse B. i) presentem A 1. k) B; sed A 1; sed, ut videtur, corr. sit A 2. l) reversus B. m) revertitus B. n) B; agatur, ut videtur, rad. corr. agat A 2; agat A 1. 45

Lib. V. a) De lib V B. b) clericorum A 2; cfer et m. B. c) captivitate A 1. d) deest A 2. e) inienus A 2. f) tyranni B. g) servier A 1. B. h) demiserit A 1. i) B; aeclesia A 1; ecclesiam A 2. k) his A 2. l) ita infra rubr. in textu; sanguelentus A 1. 2; sanguelentis B. m) emptos vel nutritos B. n) accip (accipit) A 1. 2; acciperit B. o) inquilinis A 1. p) inquilinis A 1. q) et add. A 1. 2. r) consuetudine B. s) quintus A 1.

I. a) Roma add. A 1; Rom. A 2. b) quattuor B; IIII A 2. c) qua A 1; q̄ A 2. d) et A 2; si B. 50 e) emancipatus A 1; inmancipatus corr. emancipatus B. f) porcionem A 1. g) terciam partem A 1. h) eius add. A 2. i) legitima A 1. k) dimisit — fratres des. A 2; adimisit A 1. l) B; dovitantur A 1. m) B; hoc ea pro ipsi hoc A 1. 2. n) deest B. o) filii A 1. p) B; patrum om̄s (= omnes) A 1. 2.

cipiant; si^a filii patruorum mortui fuerint, si nepotes fuerint, ipsi nepotes hoc recipiant. Quod si mulier ius liberorum habuerit, et si unus aut toti mortui fuerint, duas^c porciones de ipsorum hereditatem^a mater eorum recipiat, et illam^b terciam porcionem^a suprascripti parentes inter se dividant.

5 [2]. Item alia interpretatio^a. Si aliquis mortuus fuerit et dimiserit matrem et fratrem consanguineum vel^b adoptivum — consanguineum, hoc est, qui de uno patre nati sunt; adoptivum^c, hoc est, qui ante curiales vel plebe^d gistis fuerit affiliatus —, totum matrem^e de mortui filii hereditatem^f illi excludunt.

[3]. Item^a alia. Si quis^b femina^c dotata aut imancipata mortua fuerit et patrem aut 10 matrem vivos^d super se dimittit, et si filios^e super suam^f mortem dimiserit, ipsa mater suam porcionem non ad suos parentes, nisi^g ad suos filios^e dimittat^h.

[4]. Item alia interpretatio^a. Si quis pater aut mater mortui fuerint et divisionem^b non fecerint, si filios aut filias super se dimiserint, et^c forsitam una filia eorum mortua fuerit, et de ipsa^d mortua filia nepotes dimiserit^d, filii, qui vivi sunt, suam porcionem in 15 integro^e succedant^f, nepotes de filia mortua de porcione^g matris duas partes recipiant^h; tercia vero fratres matrisⁱ sue recipiant^h. Similiter si aliquis^k sine divisione mortuus^l fuerit et dimittit^m ex filia nepotes et aliosⁿ filios non dimittit^m, et si forsitam fratres et^o sorores super se vivos^p dimiserit, tres partes hereditatis avi materni nepotes vel nepcias^q ex filia sibi vindicabunt; quarta^r vero frater^s vel soror avi^t defuncti recipiunt. Similiter si^a 20 mulier^b, materna^c vel paterna^c et^x ata¹, sine divisione^y mortua^z fuerit et dimittit^a filios^b vivos et^c forsitam de alio mortuo filio vel^d filia dimittit^a nepotes, de patris^e vel matris^f ipsi nepotes vel nepcias terciam^g perdunt^h. Nam in atonis^{1,2} de patris hereditatem^h nepotes vel neptiasⁱ de^m sui patris porcionem^m nihil perdunt.

[5]. Item alia interpretatio^a. Haec lex similis est superiore^b; sed hoc amplius habet,

25 matre superfuerint, etiamsi emancipati sunt, duas partes de bonis filii intestati morientis mater consequatur, quae ius liberorum habet, et tertiam patruus vel patruus, qui si defuerint, filii patruorum, quanti fuerint, aequales sibi per capita faciunt porciones. Quod si filii patruorum defuerint, simili etiam nepotes patruorum divisione succedant.

2. Interpretatio. Si moriatur quis et relinquat matrem et fratrem consanguineum, id est uno patre natum, vel 30 etiam adoptivum, id est gestis ante curiam affiliatum, qui consanguinei loco habendus est, consanguineus frater vel adoptivus matrem in totum a successione mortui fratris excludunt.

3. Interpretatio. Filia, quam fiduciatam nominavit, hoc est emancipata, si intestata moriatur et relinquat superstitem patrem, matrem et filios, excluso patre et matre, etiamsi ius liberorum defuncta non habeat, filii soli in eius hereditate succedunt.

Ept. Aeg.: Si filia fiduciata, hoc est emancipata, intestata moriatur et filios habuerit, in eius hereditate succe- 35 dant, excluso patre et matre.

4. Interpretatio. Si aliquis moriatur intestatus et filios vel filias superstitibus vel nepotes ex filia mortua derelinquat, filii in sua portione succedunt; nepotes ex filia de portione matris suae tertiam perdunt, quae superstitibus avunculis eius et materteris proficit. Si vero quis moriatur intestatus et relinquat ex filia nepotes et filios non dimittat, sed 40 fratrem et sororem superstitibus derelinquat, tres partes hereditatis avi materni sibi nepotes vel neptes ex filia vindicabunt, quartam frater vel soror avi defuncti iuxta legis huius ordinem consequentur. Si vero mulier, id est paterna vel materna avia, intestata moriatur et relinquat filios et ex mortuo filio vel filia nepotes, aequaliter de patris vel matris portione nepotes vel neptes tertiam perdunt, quam patris et amitis ex aviae paternae bonis, avunculis et materteris ex aviae maternae bonis, sicut et de avi materni conquirunt. Nam si patruus et amita vel avunculus et matertera fortasse defuerint, ad fratres vel sorores aviarum tres unciae et ad nepotes novem perveniant; nam in avi paterni hereditate nepotes 45 vel neptes ex filio mortuo de patris sui portione nihil perdunt.

q) et si A 2. r) II A 1. 2. s) ereditatem A 1. t) B; illa A 1. 2. u) porcione A 2.

[2]. a) deest B. b) vel adoptivum — consanguineum B; des. A 1. 2. c) adoptivus B. d) plebe A 1; plebem B. e) ad rem pro matrem B. f) hereditate A 2.

[3]. a) Inpr. pro l. a. A 2. b) q A 2. c) feminam dotatam A 1. d) super se vivos A 2. e) filius A 1. 50 f) sua A 1. g) sed B. h) A 2; demittat A 1; dimittat B.

[4]. a) deest B. b) divisi non fuerint pro d. n. fec. A 2. c) si add. B. d) dimiserint A 2; si add. B. e) integrum A 2. f) succedat A 1; succedat A 2; succedat B. g) porciones ad heres pro p. matris A 1. (eadem, sed porcione) 2. h) recipiunt A 1. i) matres A 1. k) B; aliqui A 1. 2. l) B; mortua A 1. 2. m) dimittet B. n) alius filius A 1. o) aut et A 2. p) vivus A 1. q) neptis B; et vel nepotis add. A 1. 2. r) III A 2; quartam B. 55 s) frat A 1. B; frs (= fratres) A 2. t) a-ui defungti A 1. u) B; si m. des. A 1. 2. v) maternam A 2; m. vel des. B. w) paternam A 2. x) ita A 1. B (et fortasse delendum); et si ata A 2. y) divisiones B. z) mortua corr. mortuus A 2. a) dimittet B. b) filius vivus A 1. c) si add. B. d) aut A 2. e) patres A 1. f) de matris A 1. g) B; tercia A 1; III A 2. h) pdt B. i) atones B. k) hereditate A 2. l) A 2; neptis A 1; neptes B. m) de — porcionem des. A 2.

[5]. a) deest B. b) superiori B.

60 l) Ata = avia; cf. n. 2. 2) Atto, ato = avus; cf. Dies, 'Ety. WB.' I, s. v. 'ata'.

LL. T. V.

quod dotem^a pro filia^d in genero facta, vel quodquod^e ipsa filia in tempore nuptiarum accepit, postea post mortem attonis^f intestati ipsi nepotes^g omnia insimul commiscere^h iussimus, et de dotem in hereditatem mixta duas partes exinde, quiⁱ matrem^k eorum venire debuerunt^l, recipiant^m; et si forsitam commiscere noluerintⁿ, sint ipsi nepotes cum illud^o contenti^p, quod^q mater eorum in tempore nuptiarum accepit, vel cum hoc solum, s^r quod in^s eius dote^t continet.

[6]. Item alia interpretatio^a. Sicut superius iam in^b superiorem legem inseruimus, ut, si mater ius liberorum habet, ut unus ex^c filiis suis mortuus fuerit, de ipsi mortui filii porcionem duas^d partes mater accipiat^e, et terciam sui filii, qui vivi sunt, inter se dividant. Sed in hac legem constitutum est, ut^f, si mater ius liberorum habens, et^g unus ex filiis^h 10 suis aut filiaⁱ mortui^k fuerint, de ipsius mortui filii vel filie hereditatem medietatem ex eo mater^l recipiat^m, et illa alia medietatem suas filias inter se dividant; et siⁿ ipsa mulier alium maritum non praserit^o, de ipsam^p porcionem^q potestatem^r habeat facere, quod^s voluerit. Si vero alium maritum acciperit^t, quodquod^u filius vel filia mortua aliunde adque- sierunt^v, mater eorum in perpetuo^w vindicet^x; nam de alia hereditate^y prioris^z mariti 15 ipsam porcionem^a, quam ex mortuo filio vel filia fuerat consecuta, sorores de illos mortuos fratres post obitum matris^b suae sibi vindicent^c. Quod si filius aut^d filia illi, qui moriuntur^e, dimiserint^f et matrem^g eorum ius liberorum habentem super se dimiserint et sorores, et si forsitam filios^h habeant illi, qui moriunturⁱ, ipsi filii eorum in integram^k patris^l vel ma- tris suae facultatem succedunt^m; et mater vel sorores inortuorum postea abⁿ ipsa facul- 20 tate^o habeantur extranei. Haec lex de nepotibus et pronepotibus filiorum constituit^p.

[7]. Item alia interpretatio^a. Si quis homo ingenuus intestatus sine filios^b mortuus fuerit, suam facultatem post mortem ipsius sui parentes recipiant^c. Similiter et^d mulier si intestata sine filios^b mortua fuerit, suam hereditatem^e sui parentes recipiant. Quod si nec maritus nec uxor nullum propinquum heredem non habuerint, tunc postea maritus et 25 uxor sibi unus alteri^f invicem^g in hereditatem succedunt.

5. Interpretatio. Haec lex similis est superiori; sed hoc amplius habet, quod dotem pro filia in generam factam, vel quicquid ipsa filia accepit tempore nuptiarum, post mortem avi intestati nepotes confundere iubet, ita ut de dote in hereditatem confusa duas partes de eo, quod mater eorum erat habitura, percipiant, aut, si noluerint confundere nepotes, sint acceptis tempore nuptiarum rebus vel sola dote contenti. Cf. ipsam legem: . . . ut mixtis matrum suarum dotibus. 30 . . . Si vero dotem matris miscere noluerint. . . .

[6]. 7. Interpretatio. Similis est haec lex superiori; sed quia evidentior est, et istam inseruimus. . . .

[6]. 8. Interpretatio. Mater ius liberorum habens, mortuo filio vel filia, si superstites alias filias habuerit et filium non habuerit, cum filiabus aequali sorte succedat, hoc est, ut mater mediam et filiae, quantae fuerint, mediam vindicent portionem, ita ut, si alium maritum non acceperit, portionem, quam consecuta est, faciendi de ea quod voluerit 35 habeat potestatem. Si vero alium maritum acceperit, quicquid filius vel filia mortui aliunde acquisitum reliquerint, mater^r perpetuo iure vindicet; de bonis vero prioris mariti portionem, quam ex hereditate filii morientis fuerit consecuta, sorores mortuorum fratrum sibi post matris obitum vindicabunt. Quod si filius vel filia, qui moriuntur, matrem ius liberorum habentem superstitem dimiserint et sorores, sed tamen filios habeant, filii eorum in integra patris vel matris facultate succedunt, ita ut mater vel sorores ab hac successione habeantur extraneae. Hoc et de nepotibus et pronepoti- 40 bus filiorum lex ista constituit.

[7]. 9. Interpretatio. Haec lex id constituit, ut omnes propinqui uxorem ab intestati mariti successione prohibeant et maritum similiter a successione intestatae uxoris excludant. Sed si propinqui omnino defuerint, tunc sibi in- vicem, excluso fisco, maritus vel uxor succedant.

c) dote A 2. d) filios B. e) quidquid B. f) atonis A 2. g) deest B. h) cummiscere A 1. 45 i) B; qua A 1; quam A 2. k) mater A 2. l) debuer B; debuerat A 1. 2. m) precipiant A 2. n) volunt B. o) illud B; illa A 2. p) contempti A 2. q) quem A 2. r) dotem A 2.

[6]. a) deest B. b) deest A 2. c) de A 2. d) B; II A 1. 2. e) recipiat A 2. f) aut B. g) ut A 2. h) filius A 1. i) filias A 2. k) mortuas f. A 2; mortuus fuerit B. l) ita A 1; deest B; mater eorum A 2. m) reci- 50 piant B. n) deest A 1. 2. o) praserit A 1. p) ipsa A 2. q) corr. porcione A 2; porci B. r) potestē A 1. s) que B. t) acceperit B. u) quidquid B. v) adquesier codd. w) sibi add. A 2 et alio atramento superscr. A 1. x) vindicent A 2; vindicabit B. y) hereditatem A 2. z) priores B. a) porci B. b) matres A 1. c) vindica- 55 bunt B. d) vel B. e) morietur A 2. f) demiserint A 1. g) mater A 2. h) filius A 1. i) moriuntur A 1. k) B; integra A 1. 2. l) facultatem p. vel m. suae succedunt A 2. m) succedit B. n) ad B. o) facultatem A 1. p) constituet B.

[7]. a) deest B. b) filius A 1. c) recipiunt B. d) B; deest A 1. 2. e) facultatem post mortem ipsius B. f) alii (alter) A 2; ad alterum B. g) sibi B.

1) Cf. p. 353, n. 2.

II. Decurionum^a, id est curialium^b.

Imp. Constantinus. Data Kal. Decemb. Interpretatio. Si curiales — hoc^c est curiales^d, qui fiscales^e causas peragit^f —, si forsitam intestatus mortuus fuerit et neque filios^g neque^h proximos^b super se dimiseritⁱ, suam facultatem, quam ipse habuit, ad nullum alterum^k hominem^l prendere licet, nisi ad ipsos^l curiales^d de ipsa^m linia^m, unde illeⁿ fuit, qui ipsam curam^o, quam ille fecit, agere debeat. Nam curialibus^p testamentum facere lex ista tribuit potestatem.

III. De clericorum et monachorum^a.

Imp. Theodosius^b. Data XVIII. Kal. Ian.^c Interpretatio^d. Si quis episcopus aut clericus^e vel monachus aut quicumque religiosus^f vel religiosa femina, si^g isti suprascripti^h suam facultatem habuerint^h et intestati sine filiosⁱ aut sine uxores^k mortui^l fuerint et heredes^m non dimiserint, quodquodⁿ nec curie aliquid^o deliquerat, nec patronum quodquod reliquerint, postea ipsas ecclesias^p, cui servierunt^q, illorum facultatem adquirant. Et si testamentum facere voluerint, liberam^r potestatem^s habeant faciendi.

IV. De bonis militum.

Imp. Constantinus. Data II. Id. Mar.^b Interpretatio. Si milites^c intestati et sine heredes mortui fuerint et proximos^d non habuerint, eorum^e bona illi, qui in ipso officio^f militant, sibi vindicabunt.

V. De postliminio, id est de post^a captivitate reversi^b.

Imp. Valentinus^c. Data XVII. Kal. Iul. Interpretatio. Quicumque ingenuus^d homo in^e captivitate sine sua voluntate aut per ostem^f captivus ductus est, post quantumcumque tempore^g in patria^h sua reversus fuerit, liceat ei omnemⁱ suam^k facultatem, quod dimiserat^l, in^m integroⁿ recipere. Et si^m forsitam eam^o aut fiscus^p aut privati^q homines

II. De bonis decurionum (id est curialium *add. multi ipsius legis codd. et Epit. Aeg.; Epit. Guelferb.*: Decurionum, id est curialium; *Epit. monachi cod. alter in margine*: Decurione, id est curialium).

Imp. Constantinus. . . . Dat. Kal. Dec. . . . Interpretatio. Si curialis intestatus moriens neque filios neque proximos derelinquat, curia, cuius ordini subducitur, quicquid reliquerit vindicabit, ita ut nullus audeat ea quasi bona caduca a principibus postulare. Quod si fecerit, non valebit; nam testamentum faciendi curialibus lex ista tribuit potestatem.

III. De bonis clericorum et monachorum (*Epit. Aeg.*: De clericorum et monachorum bonis, ubi bonis nonnulli *codd. omittunt; Epit. Guelferb.*: De clericorum vel monachorum).

Imp. Theodosius. . . . Dat. XVIII. Kal. Ian. . . . Interpretatio. Si quis episcopus, vel quos lex ipsa commemorat, aut quilibet religiosi vel religiosae intestati sine filijs, propinquis vel uxore decesserint, qui tamen nec curiae quicquam debuerint nec patrono, quicquid dereliquerint, ad ecclesias vel monasteria, quibus obscurati fuerint, pertinebit. Qui si testari voluerint, habebunt liberam potestatem.

IV. De bonis militum.

Imp. Constantinus. . . . Dat. V. Id. Mai. . . . Interpretatio. Si milites sine legitimo herede intestati decesserint et proximos non habuerint, eorum bona qui in eodem officio militant vindicabunt.

V. De postliminio (id est post captivitate reversis *add. multi codd. ex explanatione titulorum*).

1. Impp. Valentinianus, Valens et Gratianus. . . . Dat. XVI. Kal. Iul. . . . Interpretatio. Quicumque necessitate captivitatis ducti sunt et non sua voluntate, sed hostili depredatione ad adversarios transierunt, quaecumque in agris vel mancipiis antea tenerunt, sive a fisco possideantur, sive aliquid ex his per principem quicumque donatum est,

II. a) *ita codd.* b) curialium A 2. c) hoc est curiales *des.* A 2. d) curial B. e) fiscales A 1. f) p t A 2, ubi tamen nihil erasum est. g) B; filius nec A 1; *des.* A 2. h) proximus A 1. i) B; dimiserint A 1; demiserit A 2. k) h. a. B. l) ipse A 1. m) ipso genere B. n) B; *deest* A 1. 2. o) causam B.

III. a) monachorum A 1. b) Theū, Theud A 1. 2; Teud B. c) Mar. B. d) *deest* B. e) cler B. f) religiosus vel religiosa A 1. g) si isti *ss* A 1. 2; inter se *ss* (= esse) si B. h) habuerit B. i) filius A 1. k) uxore A 1. l) morti B. m) haeredes A 1. n) quidquid B. o) aliquid A 1. p) ecclesias A 1. q) servierit A 1. 2; servierunt B. r) libera A 2. s) h. p. B.

IV. a) pri. B. b) *deest* A 2. c) milii A 1, d) proximus non abuerint A 1. e) illorum facult pro e. bona B. f) officio A 1.

V. a) *deest* A 2; de *add.* A 1. b) *deest* A 2. c) Valen. A 2; Val. B. d) h. i. A 2. e) B; de captivitate A 1. 2. f) hoste A 2. g) temp A 2. h) patriam suam A 2. i) omnia A 2. k) f. s. B. l) B; dimiserit A 1. 2. m) *deest* B. n) integrum A 2; integra B. o) eum A 2; eos B. p) fiscos A 1. q) B; privatus A 1; 55 privatus *corr.* privati A 2.

tenerint, aut iudex eam^r alicui dederit, omnia ab^s integritatem ei ipsam facultatem reddant^t. Et si forsitam ipse homo, qui eum captivum habuit, redemptionem^u precii sui de eum^v prendere voluerit, et si ille^w ipsam^x redempcionem non^y habuerit^z unde dare^a, pro ipsam^b redempcionem V annos illi^c serviat, qui eum captivum habuit, et post V annos sine omni^d alia redempcionem^e liber ad suam^f provincia revertatur. Et si forsitam, quando⁵ revertere voluerit, aliquis eum pro suo^g victu aut vestimentum, quod ei in sua necessitate^h dedisset, si pro hoc eiⁱ exinde aliquid^k quisierit^l, pro hoc ei exinde^m licenciamⁿ nullam^o habeat requirendi. Et quod^p cum^q reversus fuerit, si aliquis homo ei de facultate^r, quod habuit, aliquid contradicere voluerit, pro tale^s presumpcionem^t sciat se in exilio^u missurum; si vero possessor homo fuerit^v, suam facultatem^w fiscus^x adquirat. Et iudices^y vero publici^z, qui hac^a lege neglexerint^b, vel si^c ab integritatem ei suam^d facultatem non restituerint, secundum legem^e sciant se X libras^f auri fisci partibus^g esse daturum.

VI. De ingenuis, qui tempore tyranni^a servierunt.

Imp. Constantinus^b. Data VIII. Kal. Mad.^c Interpretatio. Ingenui^d, qui tempore 15 tyranni^a servi facti^e sunt, ad libertatem revertant. Similiter quicumque malus homo, si per potestatem aut per forcia^f ingenuum hominem sciendo^g ad servicium inclinaverit, sciat in^h se legibus esse vindicandum; et ille homo de presentemⁱ ad suam ingenuitatem revertat^j.

VII. De expositis.

Imp. Constantinus. Data XV. Kal. Mad.^a Interpretatio. Quicumque homo^b expositum recenti partum^c — hoc est infantem^d parvulum, quod sui parentes aut in ecclesia^e aut in platea ecclesiarum^f iactaverint —, si quis eum sciente^g patre^h aut matreⁱ vel domino

sine ullius contradictione personae tempore, quo redierint, vindicent ac praesumant; si tamen cum adversariis non sua 25 voluntate fuerint, sed captivitate se detentos esse probaverint.

2. Interpretatio. Hi, qui ab hostibus tempore captivitatis ducti sunt, si ab aliquibus vel ad victum vel ad vestitum aliquid acceperunt, cum redire ad propria voluerint, minime aliquid pro eorum requiratur expensis. Tamen si pretium pro captivo suo praedator acceperit, quod dedisse emtor probaverit, sine dubitatione recipiat. Quod si pretium non habuerit, quinquennio serviat captivus emtori et post quinquennium sine pretio ingenuitati reddatur, qui, cum ad propria 30 redierit, omnia sua integra et salva recipiat. Si quis itaque huic tam iustae praeceptioni resistere tentaverit, noverit se in exilio deputandum; si vero possessor fuerit, facultatem suam fisci viribus addicendam (*Epit. Aeg. et monachi*: fiscus adquirat). Sane Christianos, qui redemptioni studere debent, pro captivis volumus esse sollicitos. Ad curiales etiam ista sollicitudo pertineat, ita ut omnes iudices sciant, decem libras auri fisco se duros, qui huius legis praecepta neglexerint.

VI. De ingenuis, qui tempore tyranni servierunt.

Imp. Constantinus. . . . Prop. VIII. Kal. Mai. . . . Interpretatio. Ingenui, qui tyranni temporibus addicti sunt servituti, ingenuitati reddantur. Quod si quis sciens hoc ordine addictum ingenuum in servitute tenuerit, noverit in se 35 legibus vindicandum.

VII. De expositis.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. XV. Kal. Mai. . . . Interpretatio. Quicumque expositum recenti partu sciente patre vel matre vel domino collegerit ac suo labore educaverit, in illius, a quo collectus est, potestate consistat, seu in-

r) *deest* A 2. s) ad integritate A 2. t) reddat A 2. u) redemptione A 2. v) eo A 1. w) illae A 1. x) ipsa A 2. y) *hd*, post quod signum *infra* in margine non — ipsa redemptione *suppleta* sunt A 2. z) habuerint A 1. a) reddere B. b) ipsa redemptione A 2. c) B; *deest* A 1. 2. d) om A 2; omnem B, ubi alia *deest*. e) re- 45 demptione A 1. f) sua A 1. g) B; suo victum A 1; suum victum A 2. h) necessitate A 2. i) exinde (*del.*) ei (*in loco raso*) exinde A 1. k) aliquid — exinde *des.* B. l) quesierit A 2. m) n. l. B. n) nulla A 1. o) *deest* A 2. p) *deest* B. q) sua facult B. r) tali B. s) presumpcione B. t) exilium A 2. u) fuerit sua A 1. v) facult B. w) fisco A 1. x) iudex A 2. y) publici A 2. z) ac legem B. a) neglexerit A 2. b) se A 2. c) sua facultatem A 1; suam facult B. d) lib B. e) B (*quod etiam recte comecit Canciani*); parcire 50 se A 1; parcere se A 2.

VI. a) tyranni A 2. b) Constantinus A 2. c) Mai. B; Mar. A 2. d) ingenuus A 2. e) fati A 1. f) fortiam A 2. g) sciendum A 2; sciendum *corr.* sciendo B. h) B; se in A 1. 2. i) presente A 2. k) revertant A 1.

VII. a) Mai. B. b) *deest* A 2. c) partu B. d) infanti A 2; infante B. e) aeclesia A 1; ecclesiam A 2. 55 f) haeclesiarum A 1. g) scientem B. h) patrem A 2. B; autem *add.* A 1. i) matrem A 2. B.

1) De infantibus ante ecclesias expositis v. Concil. c. 6); Wandalberti Vita S. Goari c. 20 (Mabillon., AA. Vasens. I, c. 9. 10; Concil. Arelat. II, c. 51; Regino, SS. saec. II, p. 285); Form. Andec. 49, Form. De synodalibus causis II, 68 (ex Conc. Maticens. Turon. 11 (LL. Form. p. 21. 141).

exinde eum collegerit^k et suo labore eum nutricaverit^l, in illius potestatem permanebit, qui ipsum infantem^m collegerat. Et quod si nec patrem nec matrem nec dominumⁿ non saperet^o et exinde ipsum^p infantem collegere^q voluerit, sic ante pontificem^r vel ipsos clericos^s, qui ad ipsa ecclesia deserviunt, ipsum infantem presentet et exinde epistolam^t collectionis^u de manus^v ipsius episcopi vel clericorum firmata^w accipiat; et postea ipsum infantem aut ingenuum^x dimittere aut servum habere in perpetuum^y exinde^z habeat potestatem.

VIII. De his^a, qui sanguilentus^b emptus vel nutriendus acciperint.

Imp. Constantinus. Data XV. Kal. Sept.^c Interpretatio. Si quis infantem parvulum^d a partum^e acciperit^f ad^g nutricandum^h, in ipsius dominioⁱ permanebit, qui eum nutricaverit; et si postea de quo^j nutritus^k fuerit, si ipsum infantem aut dominus aut pater suus recipere voluerit, sic aut alterum talem^l mancipium aut precium pro eo nutritori dent, et sic ipsum infantem recipiant.

IX. De fugitivis et colonis inquilinis et servis.

[1]. Imp. Constantinus. Data VI. Kal. Nov.^a Interpretatio. Si quis sciendum alienum colonum in sua^b casa retenerit, de presente^c ipsum colonum, quando eum requisierit^d, domino suo reddat^e et mercedes eius cum eo, de quamdiu^f eum post^g se habuit; et ipse colonus, qui noluit esse quod natus est, ad servicium revertatur.

[2]. Item alia interpretatio. Quicumque colonum aut mancipium alterius, sive fescallem^a sive privatum, aut samardecaverit^b aut celaverit, pro privatum colonum VI uncias^c auri solvat, pro fescallem^d vero libra auri solvatur.

X. De inquilinis^a et colonis.

Imp. Honorius^b. Data V. Kal. Iul. Interpretatio. Si quis homo alienum colonum in

genium seu servum, quem nutritus, esse voluerit, et si adoptare voluerit in filium vel libertum aut in servitium permanere, propria utatur potestate.

2. Interpretatio. Qui expositum puerum vel puellam sciente domino vel patrono misericordiae causa collegerit, in eius dominio permanebit; si tamen contestationi de collectione eius episcopus clericique subscripserint, quem postea suum dicere quisquam non poterit, quem proiecisce probatur ad mortem.

VIII. De his, qui sanguilentos emptos vel nutriendos acceperint.

Imp. Constantinus. . . . Dat. XV. Kal. Sept. . . . Interpretatio. Si quis infantem a sanguine emerit et nutrierit, habendi eum et possidendi liberam habeat potestatem. Sane si nutritum dominus vel pater recipere voluerit, aut eiusdem meriti mancipium nutritori dabit, aut pretium nutritor, quantum valuerit qui nutritus est, consequatur.

Cf. *Epit. cod. Par. Suppl. Lat.* 215: Quicumque parvulum acceperit nutriendum.

IX. De fugitivis colonis et servis.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. III. Kal. Nov. . . . Interpretatio. Si quis alienum colonum sciens in domo sua retinuerit, ipsum prius domino restituat et tributum eius, quamdiu apud eum fuerit, cogatur exsolvere; ipse vero, qui noluit esse quod natus est, in servitium redigatur.

2. Interpretatio. Si quis colonum alienum aut sollicitaverit aut occultaverit, si privati hominem sua sollicitatione susceperit, sex auri uncias domino reddat; si fiscalem sollicitatum tenuit, libram auri cogatur implere.

40 k) B; collegerint A 1. 2. l) nutricaverint A 1. 2; nutrierit B. m) infante A 2. n) domino B. o) saperet B. p) ipso infante A 2. q) colligere A 1. r) pontifice B. s) clericus A 1. t) collectiones A 1. u) manu A 2. v) B; deest A 1. 2. w) inienuum A 2. x) perpetuo B. y) deest A 2.

VIII. a) is A 1. b) A 2; sanguilentus A 1; sanguilentos emptos vel nutriendos acceperint B. c) Sepb. A 1; Sep. B. d) parvulum B. e) partu A 2. f) acceperit B. g) annutricandum B. h) dominium A 2. i) co B. 45 k) nutritus A 1. l) tale A 2.

IX. a) Nobri A 1. b) suam casam A 2. c) presentem A 1. d) requisierit A 1; requisierit B. e) reddat B. f) quamdiu A 1. g) avosse pro post se B.

[2]. a) fiscalem B. b) samardecaverit B. c) unā B. d) fiscale B.

X. a) inquilinis A 1. b) Coēs B.

50 1) *Epistola collectionis* superscripta est carta Form. Fortasse derivatum est ex eodem fonte ac verbum Tur. 11; cf. Form. Andec. 49. 2) Verbum *samardecare*, pro *solicitare* Interpretationis positum, cum Raeticum Cur.: *'smarrir'* = perdere; Got.: *'marzjan'*. Cf. *Diez, 'Etym. WB.' I, s. v. 'marrir'*.

rem suam vel fugitivum vel per suam^c voluntatem migrantem^d, si eum ille homo XXX annos aput^e se habuerit, postea sicut suum proprium eum vindicavit^f. Qui^g si infra XXX annos inventus fuerit, a primarium dominum et cum filiis suis et cum omnem^h suum debitum et cum suum peculium revocetur. Quod si ipse colonus mortuus fuerit, filii eius et cum suas mercedesⁱ et cum sui^k patris mercedes ad suum dominum revocetur. Colona^l vero, si XX^m annos in alieno dominio^m permanserit, ad priorem dominum non requiratur. Nam si infra XX annos inventa fuerit, si iam de alieno colono filios habuerit, cum agnitionesⁿ, hoc est cum tertia parte de ipsos filios^o, ad primarium dominum revocetur; quia colonum^p due^q partes agnicio^r sequitur, et colona tertia^s. Tamen, ne separatio coniugii fiat, ille, cuius colonus est, vegariam^t mulierem det et pro illa tertia agnitionem^u, hoc est tertia de eius filios^v, aut^w vegarius^x, aut in quale^y rem potuerit, ad priorem dominum solvat. Nam si aliena colona aut ancilla ingenuum hominem maritum preserit^z, omnis^a agnicio^b mulieris ad eius dominum pertinebit.

XI. Ne colonus inscio domino suo^a alienet peculium vel litem et^b inferat civilem. 15

Imp. Valens. Data VI. Kal. Febr.^c Interpretatio. Coloni in tantum teneantur ad dominos^d suos constrictus^e, ut nec de terra nec de peculio^f suo sine voluntatem^g dominorum suorum nec vendere^h nec donare nullo modo non habeantⁱ potestatem.

XII. De longa consuetudinem^a.

Imp. Constantinus. Data IV. Id. Mar. Interpretatio. Longa consuetudo, qui utilitati-20 bus publicis non inpedit^b, pro lege servetur.

EXPLICIT^c THEODOSI LIBER V^c.

INCIPIUNT^a CAPITULA LIBRORUM^b.

VI.

I. Ut dignitatis ordo servetur^a. 25

De libro VII^c.

I. De re^d militari^e.

X. De inquilinis et colonis.

Imp. Honorius. . . Dat. VI. Kal. Iul. . . Interpretatio. Si quis colonum alienum in re sua vel in fuga lapsam vel sua voluntate migrantem triginta annos habuerit, ac si suum vindicet. Qui si intra triginta annos inventus fuerit a 30 domino, cum filiis secundum legem sibi debitis et omni peculio revocetur. Quod si forte mortuus fuerit, filii eius cum mercedibus suis vel patris mortui a domino revocentur. Colona etiam, si viginti annis in alieno domino et iure permanserit, a priore domino non requiratur; si tamen intra viginti annos inventa fuerit et de alieno colono filios susceperit, cum agnationis parte tertia revocetur: quia colonum duae partes agnationis sequuntur. Sane ne separatio coniugii fiat, illum, cuius colonus est, vicariam mulierem et pro tertia agnatione mulieris domino compensare praecipimus. Si vero 35 mulier iuris alieni ingenuum maritum duxerit, omnis mulieris agnatio ad eius dominium pertinebit.

XI. Ne colonus inscio domino suum alienet peculium vel litem inferat ei civilem (ei deest *Epit. cod. Par. Suppl. Lat. 215, Guelferb. et monachi*).

Imp. Valentinianus et Valens. . . VI. Kal. Febr. . . Interpretatio. In tantum dominis coloni in omnibus tenentur obnoxii, ut nescientibus dominis nihil colonus neque de terra neque de peculio suo alienare praesumat. 40

XII. De longa consuetudine.

Imp. Iulianus. . . Dat. IV. Kal. Mart. . . Interpretatio. Longa consuetudo, quae utilitatibus publicis non impedit, pro lege servabitur.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER V.

c) sua A 1. d) B; migrantem A 1; migrante A 2. e) aput se B; habuit se A 1; habuit si A 2. f) vendi- 45
cavit B. g) quod B. h) om̄ A 2. B. i) mercededes A 1. k) patres sui A 2. l) XXX A 2. m) domino B.
n) agnaciones B. o) filius A 1. p) colonus A 2. q) duae A 2; duas B. r) agnacio B. s) terciam A 1.
t) vegaria B. u) agnacionem A 1. v) a. v. des. B. w) qualem A 1. x) priserit A 1. . . y) om̄ A 1; om̄ A 2. B.
z) agnacio A 1.

XI. a) B; in suo A 2; in sua (*rad. corr. suo*) A 1. b) ita *codd.* c) Fer. B. d) dñs suus A 1. e) con- 50
strictos A 2. f) peculium suum A 2. g) voluptate A 1. h) vindero A 1. i) habeat A 2.

XII. a) A 2; consuetudinem A 1; constitutione B. b) inpedit *rad. corr. inpedit* A 2; inpedit B. c) Expl.
Theodosi liber V A 2; Expli Theod lib V A 1; *om̄no des. B.*

Libb. VI. VII. VIII. a) Inc. — servetur *des. B.* b) A 2; libri A 1. c) B; VI A 1. 2. d) rem A 2. e) militare B.

De libro VIII.

- I. De tabulariis loco cyrograffis^f censualibus, id^e est scribis.
- II. De curso^b publico, angariis et^l parangariis.
- III. De^h executoribus et exaccionibus^l.
- 5 IV. Ne quid^m publice leticie^a ex^o descriptione^p vel ab^q invitis accipiant^r.
- V. De donacionibus.
- VI. De revocandis donacionibus.
- VII. De revocandis liberis^s.
- 10 VIII. De his, qui amministrantibus^t vel publicum officium gerentibus distracta^u sunt vel donata.
- IX. De^v maternis^v bonis et maternis generis.
- X.^w De bonis, qui^x filiis familias ex matrimonio adquirantur^y.

INCIPIT LIBER VI.

I. Ut dignitates^a ordo^b servetur.

15 Imp. Valentinianus^c. Data Kal. Ian.^d Interpretatio. Si quis homo quaecumque honore^e vel dignitatem sine principis ordinationem^f per se ipsum presumpserit^gprehendere ad regendum, sacrilegii^h reus^b habeatur; quia, sicut dignitas est illorum, qui per^l beneficium principis^h aliquid^l habere merentur^l, ita et illorum sic est gravissima^m confusioⁿ, qui per semetipsos aliquid presumpserit, aut per^o principes non fuerint honorati^v. Hii
20 vero qui sic presumunt^q, et excommunicatus sed^r inter homines^s et de suas res exiat^t.

EXPLICIT^u LIBER VI.

INCIPIT LIBER VII.

I. De^a re^b militari.

Imp. Constantinus. Data IV. Kal. Mad. Interpretatio. Si quis homo cum^c qualescumque
25 homines sine causa preda fecerit, tam ille, qui fecit, quam et ille, qui cum predonibus preda diviserit^d, incendium concremetur^e.

EXPLICIT^r LIBER VII^r.

INCIPIT CODICIS THEODOSIANI LIBER VI.

I. Ut dignitatum ordo servetur.

30 1. Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius. . . . Data IV. Kal. Iun. . . . Interpretatio. Nemo sibi honores vel dignitatem, quam a principe ipse non meruerit, praesumat, quia, sicut eis, qui meruerunt, dignitas ornamentum est, ita nota maculandi sunt, qui praesumunt.

2. Interpretatio. Si quis praesumpserit, quam non meruerit a principe dignitatem, sacrilegii reus habeatur.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER VI.

35 INCIPIT CODICIS THEODOSIANI LIBER VII.

I. De re militari.

Imp. Constantinus. . . . Dat. IV. Kal. Mai. . . . Interpretatio. Si quis cum quibuslibet hostibus praedas egerit aut praedam cum praedonibus diviserit, incendio concremetur.

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER VII.

40 f) cyrograffis A2; cyrographis B. g) id est des. A2. h) cursu A2. i) deest A2. k) Dexecutoribus A1; De executoribus A2. l) exactoribus B. m) quod B. n) laetitiae A2; leticie B. o) et B. p) discipionibus A1.2, ubi vel — accipiant desunt. q) an B; correxi ex rubrica textui inserta. r) accipiant B. s) B; libris A1.2. t) amminstracionibus B. u) districta A2. v) B; Daternis A1; De paternis A2. w) decima A2. x) B; deest A1.2. y) adquirant B.

45 VI, I. a) dignitatis A2. b) ordo A1. c) Valent. A2. B. d) Ienur. A1. e) honorem A2. f) ordinatione B. g) presumpserit A2; presumaerit preendere B. h) sagrilegii reu A1. i) B; deest A1.2. k) principes A1. l) auquid B. m) grevissima B. n) confusio A2. o) deest B. p) onorati A1. q) presumu] nunt A1. r) ita codd.; legendum est sit, quod e corr. praebet A2. s) omnes A1. t) exiet A2; exeat B. u) Expl. — VI des. B.

50 VII, I. a) Ne B. b) rem A2; remilitarii pro re m. A1. c) cumque A1. d) diviserat B; et add. A1.2. e) concremetur A2; congremetur B. f) Expl. — VII. des. B.

1) Lectione codicis B, ut videtur, optima, a prioribus appellari; v. Waitz, 'D. VG.' IV, p. 216, n. 2. Quod neglecta, ex verbis codicum A 1.2 collectum est, inferioris aevi argumentum nunc obtineri non potest. officium a legis nostrae auctore beneficii nomine Cf. commentationem meam p. 44.

INCIPIT LIBER VIII.

I. De tabulariis, locografis^a, censualibus, id est scribis.

Imp. Honorius^b. Data VIII. Kal. Apr.^d Interpretatio. Tam in provincia^e quam et per singulas civitates tabularii^f vel alios^g iudices publicos^h ad omnesⁱ vel causas publicas tractandas^k non colonos^l nec servos, sed ingenuos^m et cumⁿ bona fide secundum legem constituent, qui hoc agere debeant. Nam quod si colonos^o aut servos elegerint^p, qui ipsum actum faciant, et domini eorum hoc consenserint, in quantum ipse colonus vel servus decepta fecerit aut alicui sine causa damnum intulerint^q, omnia domini eorum de suo proprio componant; et ipsi coloni vel servi flagellati ad fiscum perveniant^r.

II. De cursu^b publico, angariis et parangariis^c.

Imp. Constantinus. Data XIII. Kal. Dec.^d Interpretatio. Si quis homo vel actor^e paraveretur^f aut angaria non ostensa vectione^g publica, qui per legem^h facere debet, nam si superinpositamⁱ per forciam^k aut in sua^l propria veccionem^m menaverit, per singulos paraveretosⁿ vel per singulas angarias singulas libras auri fisci viribus solvat. Quod si rector provinciae aut aliqui^p de ipsius officium^q alico^r concludio^s exinde prestare^t voluerit, duplum^u ex suis bonis noverit exigendum.